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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila možnosti řešení domácího násilí z pohledu

katolické církve. V posledním období se celosvětově setkáváme se stále více užívaným

pojmem „domácí násilí. Násilí poukazuje na odlišnost povahy chování člověka, které se

označuje jako agresivní, jako útočné jednání vůči druhé osobě. Násilí má různou podobu,

jeho formy se odlišují v průběhu dějin a v jednotlivých kulturách, stejně tak, jako jeho míra

a tolerance v jednotlivých společnostech. O domácím násilí se sice více hovoří a

postupně se tak odbourává tabu uzavřeného okruhu osob. Avšak domnívám se, že uvnitř

života katolické církve je zapotřebí usilovat o nový postoj vůči problematice domácího

násilí, zaměřit více zájmu, zvýšit pozornost na dostatek informací a učinit nové kroky ke

změnám. Když jsem se během studia na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy

zamýšlela nad konkrétním tématem, napadala mě celá řada možností. Se zřetelem na své

dosavadní vzdělání, profesi, několikaletou odbornou praxi ve vystudovaném oboru, zájmy

a následně po konzultaci s vedoucím mé práce jsem se rozhodla psát diplomovou práci na

výše uvedené téma. Vzhledem k tomu, že pracuji již několik let v pomáhající profesi jako

sociální pracovnice, často přicházím na poli své působnosti do kontaktu s oběťmi domácího

násilí. Svým klientkám poskytuji mimo odborného poradenství také duchovní zázemí.

S oběťmi se věnujeme také otázkám víry, která hraje v poskytování pomoci významnou

roli. Tato skutečnost mne inspirovala k tomu, abych se tématu domácího násilí a konkrétním

formám pomoci blíže věnovala.

V první kapitole svou pozornost zaměřuji na odborné vymezení pojmu domácího násilí,

na jeho podrobnější charakteristiku a na skutečnosti, které jej odlišují od násilí spáchaného

neznámou osobou. Proto se budu věnovat odborným definicím pojmu domácí násilí,

příčinám jeho vzniku, formám a specifickým znakům. Zabývat se budu také mýty, které o

domácím násilí panují, subjekty a jeho důsledky.

Ve druhé kapitole přibližuji charakteristiku obětí a pachatelů domácího násilí. Blíže

popisuji konkrétní cílovou skupinu, na které je domácí násilí pácháno. Seznamuji čtenáře

s tím, jak vnímá a prožívá domácí násilí oběť, zamýšlím se nad příčinami setrvávání obětí ve
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vztahu s agresorem. Závěrem kapitoly se zaměřuji na charakteristiku a jednání samotného

pachatele.

Ve třetí kapitole se věnuji konkrétním legislativním opatřením souvisejících

s problematikou domácího násilí, která významným způsobem ovlivňují jak samotnou

pomoc a ochranu ohroženým osobám, tak efektivnost prevence opakování tohoto

negativního jevu. Blíže se věnuji Trestnímu zákoníku popisujícímu trestné činy nejčastěji

páchané v situacích domácího násilí. Zmiňuji také zákon, kterým se mění některé zákony

v oblasti ochrany před domácím násilím a zaměřuji se na zákon o Polici České republiky.

Poslední část druhé kapitoly věnuji právní úpravě problematiky domácího násilí zakotvené

v platném kanonickém právu, kde zmiňuji zejména trestné činy proti lidskému životu, zdraví

a svobodě. Věnuji se rovněž základním druhům trestů, dále pak trestním opatřením a

trestnímu pokání.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na to, jak otázku násilí vnímá katolická morální teologie.

Na počátku zmiňuji uzavření Desatera na posvátné hoře Sinaj a jeho význam pro lidstvo,

poté se věnuji vzájemným vztahům, závazkům, důsledkům a povinnostem u konkrétních

skupin obětí domácího násilí. Ve druhé podkapitole přibližuji problematiku domácího násilí

a jednání s ní související z pohledu katolické církve.

V páté závěrečné kapitole se zamýšlím nad konkrétními možnostmi řešení domácího

násilí, a to z pohledu katolické církve. Již několik let se rozvíjí systém pomoci osobám,

které jsou bezprostředně ohroženy domácím násilím. Veškerá podpora poskytovaná

ohroženým osobám představuje účinnou krizovou intervenci v situacích aktuálně hrozících

útoků. Podrobněji se věnuji otázce rozluky manželství, neplatnosti manželství, popisuji

činnosti charitativních a církevních organizací, možnosti ubytování pro oběti v azylových

domech, a na pomoc a podporu laiků pracujících v odborných poradnách, Zaměřuji se na

nabídku terapií pro oběti i pro pachatele, zdůrazňuji význam přímluvné modlitby církve a na

spolupráci mezi kněžími a laiky, včetně zásad vzájemné komunikace. Připojila jsem také

kapitolu týkající se významu pastorační péče a význam prevence domácího násilí.

Cílem mé práce je analýza činnosti organizací a jednotlivců působících v oblasti

domácího násilí a nalezení konkrétních řešení problémů domácího násilí, včetně uvedení

návrhů směřujících ke zlepšení celé situace. Bližší pohled na různé alternativy zmíněné

problematiky by měl přinést zhodnocení jejich adekvátnosti a naznačit možnosti odpovědi

členů církve na násilné konfliktní situace.

Pevně věřím, že tato práce i přes omezenou pramennou základnu vzhledem k tématu

přiblíží problematiku domácího násilí a možnosti jejího řešení uvnitř katolické církve. Budu
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ráda, když se tato práce stane podnětem k zamyšlení a snad i k novým krokům, které

přispějí k pomoci a podpoře těm, kteří jsou násilím ohroženi.

1 CHARAKTERISTIKA DOMÁCÍHO NÁSILÍ

V této kapitole bych chtěla zaměřit svoji pozornost na odborné vymezení pojmu

domácího násilí, na jeho podrobnější charakteristiku a na to, které skutečnosti jej odlišují

od násilí spáchaného neznámou osobou. Proto se budu věnovat odborným definicím pojmu

domácí násilí, příčinám jeho vzniku, formám a specifickým znakům. Zabývat se budu také

mýty, které o domácím násilí panují, subjekty a jeho důsledky.

1.1 Odborné definice domácího násilí

Domácí násilí zahrnuje mnoho definicí a mnoho podob, neboť každá kultura pojem

chápe rozdílně a má k terminologii různý přístup. Nelze jej definovat jednotně a zahrnout při

tom veškeré jeho formy, druhy a aspekty. Většina odborných a vědeckých studií tento jev

charakterizuje jako agresivní chování, které u jednoho z partnerů způsobuje strach

z druhého. Jedná-li se pouze o výraznější výměnu názorů mezi partnery, stojí proti sobě

partneři jako dvě rovnoprávné osoby. Jestliže ale stojí na jedné straně bezmocná oběť, která

má strach před napadením, a na druhé straně násilný partner, který používá svoji moc

k ovládnutí své oběti nebo ji nutí konat to, co chce on, pak se již jedná o domácí násilí.

Prostřednictvím moci, kterou tento strach poskytuje, určuje násilná osoba chování osoby

ohrožené. V širším významu se pojmem domácí násilí rozumí veškeré násilí v rodině a

domácnosti, to znamená jednání, které negativním způsobem ovlivňuje nebo poškozuje

oběť. Dochází při něm k narušení psychické stability a integrity oběti, k poškození osobnosti

či omezení svobody.1 Domácí násilí je také charakterizováno jako dlouhodobé, opakované a

stupňující se fyzické, psychické, emocionální či sexuální týrání osob, které spolu žijí ve

společné domácnosti. Odehrává se mezi osobami blízkými, dospělými členy, rodiny,

životními partnery. 2 Domácí násilí je vědomá činnost. Na jeho počátku stojí opakující se

1 Srov. BEDNÁŘOVÁ, Z. , MACKOVÁ, K.. PROKEŠOVÁ, H: Studijní materiál o problematice
domácího násilí pro pracovnice a pracovníky orgánů sociálně právní ochrany dětí. Praha: Ministerstvo
práce a sociálních věcí, Acorus, 2006, s. 9.

2 Srov. VOŇKOVÁ, J.: SPOUSTOVÁ, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. 2. vyd. Praha.
Profem, 2008, s. 7.
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útoky proti lidské důstojnosti, ke kterým se postupně většinou přidávají útoky proti zdraví.

V konečném stádiu může přejít v útoky proti lidskému životu. Od ostatních forem

delikventního chování se liší domácí násilí tím, že je násilím ve vztahu osob, vytváří vztah

závislosti oběti na pachateli a je zaměřeno na získání moci pachatele nad obětí.

1.2 Příčiny vzniku domácího násilí


[…]


self-confidence, however, their fear and confusion increase; they also suffer from a good

many various symptoms as depression, shame, decline of general state of health, or

increased suicidal behavior.

Chapter two focuses on the characterization of the home violence victims and

delinquests as well. As to the victims, these can be everybody, irrespective of their

education, age, social position or economic situation – women, seniors and handicapped

persons as well as men. The home violence occurs between adult partners, spouses, parents

and their children, but also between young and aged persons.

Chapter three deals with the home violence enactment. The effectiveness of the

recurrent family violence prevence is considerably influenced by the legislative power as

well as by the possible protection of victims, and the same applies to the assistance to and

protection of persons exposed to home violence. As to the Czech system of law, the

violence victims´ protection is generally included in the civil, family, trespass and police

laws, and in the penal law as well. In the Church, the offences against human life, health and

freedom are treated by the canon and code laws, comprising eg the murder, kidnapping,

violent or unlawful detention of a man, mutilating or severe injury to health.

The essential part of my dissertation concentrates in possible alternatives of how the

home violence problems can be settled by the Roman Catholic Church. Christians witness

the joyous evangelical news preaching the equality of all mankind. It is necessary to pay

interest and provide assistance to those who suffer and are exposed to violence. I am

putting stress on the necessity to clearly stand up for the home violence removal, without

any justification and ignorance; to give a thought to our own habits, attitudes and

approaches to given questions; and, finally, to offer a spiritual refuge to all.
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Příloha č. 1 – Kontakty na specializované poradny a linky pro oběti domácího
násilí

ACORUS - centrum pro osoby ohrožené domácím násilím

Dělnická 213/12, Praha 7

nonstop telefonní linka: 283 892 772

www.acorus.cz

e-mail: info@acorus.cz

DONA linka

Zřizovatel linky: Bílý kruh bezpečí, o.s.

U Trojice 1042/2, 150 Praha 5 – Smíchov

E-mail: dona.linka@bkb.cz

Magdalenium, o.s.

P.O.Box 113, 657 13 BRNO

GSM 776 718 459

www.magdalenium.cz

E-mail: magdalenium2@centrum.cz

Občanské sdružení ONŽ - pomoc a poradenství pro ženy a dívky

Voršilská 5, 110 00 Praha 1

Tel.: 224 930 661, GSM 603 213 826

www.poradnaprozeny.eu

e-mail: praha@poradnaprozeny.eu

Poradna ELPIS – Slezská diakonie

http://www.acorus.cz/
mailto:dona.linka@bkb.cz
http://www.magdalenium.cz/
mailto:magdalenium2@centrum.cz
http://www.poradnaprozeny.eu/
mailto:praha@poradnaprozeny.eu
mailto:info@acorus.cz
http://www.poradnaprozeny.eu/
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28. října 86, 702 00 Ostrava

Tel.: 596 615 935

www.slezskadiakonie.cz

e-mail: elpis.os@slezskadiakonie.cz

Persefona, o.s.

Jiráskova 216/8, 602 00 Brno-Veveří

Telefon: +420 545 245 996 Mobil: +420 737 834 345

www.persefona.cz

Email: domacinasili@persefona.cz

ROSA - centrum pro týrané a osamělé ženy

Podolská 242/25, 147 00 Praha 4

Tel.: 241 432 466, SOS tel.: 602 246 102 (Po-Pá: 9-18 hod.)

email: www.rosa-os.cz

info@rosa-os.cz - hlavní e-mail o.s. ROSA

poradna@rosa-os.cz - internetové poradenství

azyl@rosa-os.cz - vedoucí azylového domu ROSA

Příloha č. 2 – Kontakty na azylové domy

http://www.slezskadiakonie.cz/
mailto:elpis.os@slezskadiakonie.cz
http://www.persefona.czu/
mailto:domacinasili@persefona.cz
mailto:poradna@rosa-os.cz
mailto:domacinasili@persefona.cz
mailto:info@rosa-os.cz
mailto:poradna@rosa-os.cz
mailto:azyl@rosa-os.cz
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Azylový byt pro matku s dětmi

Kroměřížská 19, 725 01 Kojetín

Tel.: 581 761 828

e-mail: charita-kojetin@seznam.cz

Azylové ubytování pro matky s dětmi a ženy v tísni

Havlíčkova 2995, 760 01 Kroměříž

Tel.: 573 335 528

Azylový dům pro matky s dětmi v tísni

Pod Valy 664, Uherský Brod

Tel.: 572 633 105

Azylový dům pro matky s dětmi

Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí

Tel.: 571 616 657

e-mail: azyldum.valmez@caritas.cz

Azylový domov pro matky s dětmi v tísni

Česká 4789, 760 05 Zlín

Tel.: 577 242 788, 577 241 352

e-mail: chd@zlin.charita.cz

Nový domov Otrokovice

Hlavní 1229, 765 02 Otrokovice

Tel.: 577 932 388, 739 113 245

www.otrokovice.caritas

e-mail: ndo@otrokovice.charita.cz

Dům Gloria - azylový dům pro ženy a matky s dětmi

Renoirova 614/7, Praha 5 – Hlubočepy, 152 00

mailto:azyldum.valmez@caritas.cz
mailto:chd@zlin.charita.cz
mailto:charita-kojetin@seznam.cz
http://www.otrokovice.caritas.cz/
mailto:ndo@otrokovice.charita.cz
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Tel.: 251 552 453

www.praha.charita.cz

e-mail: adgloria@charita-adopce.cz

Azylový dům sv. Gerarda pro matky s dětmi, Brandýs n.L.

Na prádle 192, Brandýs n. Labem – St. Boleslav, 250 01

Tel.: 326 907 824

www. praha.charita.cz/socsluzby/brandys

e-mail: brandys@charita-adopce.cz

http://www.praha.charita.cz/
http://praha.charita.cz/socsluzby/brandys
javascript:;
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