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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Naděždy Fraisové se zabývá velmi závažným tématem, a to nejen z křesťanského, ale i
z celospolečenského pohledu. Pokus o zohlednění křesťanského rozměru problematiky je jistě
potřebný. Práce je strukturována logicky a pohled do obsahu práce je slibný. Při pozornějším
začtení je však čtenář zklamán. Kromě 4. kapitoly a částí kapitoly 5. práce bohužel nepřináší
nic, co by nebylo zkompilováno z jiných příruček pro pracovníky s oběťmi domácího násilí.
Logiké jádro práce tedy tvoří kapitoly 4.: Násilí z pohledu morální teologie a katolické církve
a kap. 5: Možnosti řešení domácího násilí z pohledu katolické církve. Avšak právě tyto pasáže
patří k těm obsahově nejslabším. Opírají se, časo nepřiznaně (např. s. 37) o KKC a CIC (v
případě druhého bez diferencovanějšího vztahu k pojednávané látce). Kapitola 5. je
nediferencovaným sledem bez teologického fundamentu o opor v odborné (teologické i
neteologické) literatuře. Práce s literaturou je slabinou celé práce. Mnoho stran je bez
jakéhokoliv odkazu na sekundární literaturu, autorka dokonce přiznává, že "většina studií
charakterizuje domácí násilí" tak či onak (s. 8), avšak odkazy na tyto studie neuvede.
Markantní je to zejména v pasážích, které obsahují výčty (např. 1:4 na s. 13 - 14), kde však
schází jakýkoliv odkaz na odborníky, kteří symptomy diferencovali.
Vzhledem k teologickému zaměření práce je pozoruhodné i tvrzení diplomandky, že
"náboženství nehraje roli, zda člověk bude násilníkem či nikoliv" (s. 16). Toto tvrzení by
vyžadovalo bližší zohlednění, máme-li navrhovat řešení z pohledu církve.
Je velká škoda, že kapitola 4.: Násilí z pohledu morální teologie a katolické církve vykazuje
velké deficity. Autorka se vlastně omezuje na proklamaci důležitosti Dekalogu (!), dále volně
klade mravní požadavky na vztahy v rovině zřejmě podle KKC. U této plochosti zůstane i ve
slibně nadepsané kapitoly 4.2 Násilí z pohledu katolické církve, jako kdyby násilí nebylo
velkým a problematickým pojmem v celé křesťanské tradici. Práci bohužel schází celkově
pohled na skutečné problémy, a proto se, zvlášť v posledních dvou kapitolách, omezuje na
plošné proklamace toho, co by bylo dobré, kdyby bylo. V uvedených kapitolách schází
teologická reflexe a relevantní odborná literatura takřka zcela. Za nedostatek také považuji, že
autorka nepracovala se žádnou relevantní cizojazyčnou literaturou.
Diplomandka svou práci nekonzultovala s vedoucím práce, překvapivě práci předložila
hotovou. Domnívám se, že nehtěným důsledkem je opuštění původního tématu práce, totiž
"Žena - specifika poradenství pro ženy". Podle mého soudu je navíc problematické, aby tato
práce byla obhajována v oboru teologické etiky, protože nesplňuje požadavky teologicko-
etické metody. Je svým zpracováním mnohem bližší pastorální teologii.
Je mi jako vedoucímu práce velmi líto, ale předloženou práci nemohu doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19.5.2012 Podpis: